
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.322 59Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA DE DIARIAS NO. 46740/2020
OBJETIVO: CONDUZIR O SECRETÁRIO ADJ DE LOGÍSTICA PARA VISITA 
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO PARA INAUGURAÇÃO EEEM FELIPE PATRONI.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ACARA / 26/08/2020 - 27/08/2020 Nº Diárias: 1
ACARA / BELEM / 27/08/2020 - 27/08/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: ESAU FARIAS RODRIGUES LAGOIA FILHO
MATRÍCULA: 57217573 CPF: 17435552291
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 573249
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46738/2020

OBJETIVO: ENTREGA DE MATERIAIS PARA ATENDER A DEMANDA DA EEEM 
FELIPE PATRONI CAIXA ACÚSTICA E CONJUNTO REFEITÓRIO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ACARA / 24/08/2020 - 25/08/2020 Nº Diárias: 1
ACARA / BELEM / 25/08/2020 - 25/08/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOEL SERGIO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 472212 CPF: 11837209200
CARGO/FUNÇÃO:AG. DE PORTARIA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 573227
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46715/2020

OBJETIVO: Solicitação de diárias para conduzir o Coordenador do Escritorio 
de Projetos que irá visitar a obra da EEEM Felipe Patroni no município de 
Acará. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ACARA / 21/08/2020 - 21/08/2020 Nº Diárias: 0
ACARA / BELEM / 21/08/2020 - 21/08/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: ESMERINO JOSE DE MATOS BARREIRA 
MATRÍCULA: 183300
CPF: 10532668200
CARGO/FUNÇÃO:
MOTORISTA NIV. 8 / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 573105
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46739/2020

OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA ENTREGA DE MATERIAIS PARA 
ATENDER A DEMANDA DA EEEM FELIPE PATRONI CAIXA ACÚSTICA E CON-
JUNTO REFEITÓRIO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ACARA / 24/08/2020 - 25/08/2020 Nº Diárias: 1
ACARA / BELEM / 25/08/2020 - 25/08/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: NAZARENO DE SOUSA PINTO
MATRÍCULA: 57216813 CPF: 51851954287
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 573245
PORTARIA Nº 03/2020 – SAPG
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, USANDO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI DELEGADA PELO O ART. 1º DA PORTARIA 
Nº 961/2019 DE 19/07/2019, PUBLICADO NO D.O.E. Nº 33.928 DE 
23/07/2019, E;
CONSIDERANDO O ESTABELECIDO NO ART. 67, DA LEI Nº 8.666/93, 
DECRETO 870/2013 E INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2012-GS/SEDUC, 
E DE ACORDO COM O PROCESSO N.º 1.480.870/2020
RESOLVE:
DESIGNAR, A CONTAR DE 18/08/2020, O(A) SERVIDOR(A) ISABEL CRISTINA 
PACHECO BELTRÃO, MATRICULA Nº 303739-1, AUXILIAR OPERACIONAL, 
PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O(S) CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 065/2020, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA NORTE TURISMO LTDA. EPP., CUJO 
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, CONFORME 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03-A/2019 - PMPA, ORIUNDA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2019 – PMPA, E COMO SUPLENTE 
DE FISCAL O(A) SERVIDOR(A) ANA CRISTINA FERREIRA DA SILVA, 
MATRÍCULA Nº 761524-1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
BELÉM, 24 DE AGOSTO DE 2020.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
S ECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SEDUC
RETIFICAR
Portaria nº5945/2020 de 21/08/2020
Retifi car na Portaria nº011937-2019 de 26/12/2019 que concedeu 
60 dias de Licença Especial, o período de 16/12/2019 a 13/02/2020 
para 14/03/2020 a 12/05/2020, referente ao triênio de 19/08/2020 a 

18/08/2003, a servidora GRACIETE DE OLIVEIRA NAHON, matrícula 
5468310/2, Especialista em Educação Classe II, lotada na EE Santos 
Dumont, no município de Belém.
Portaria nº5946/2020 de 21/08/2020
Retifi car na Portaria nº003562-1995 de 09/05/1995, que concedeu 60 
dias de Licença Especial, o triênio de 01/11/1990 a 31/10/1993 para 
17/10/1990 a 16/10/1993, no período de 02/05/1995 a 30/06/1995, 
ao servidor MARIO RUBENS MENDES PANTOJA, matrícula nº6329896/1, 
Escrevente  Datilógrafo, lotado na Seção de Cadastro da Capital, no 
município de Belém, para fi ns de regularização funcional.
LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº6004/2020 de 24/08/2020
Nome: EDNA MARIA SOARES DE SOUZA
Matrícula: 6309828/2  Cargo: Prof. Classe Especial
Lotação: EE Nilza Nascimento/ Castanhal
Período: 15/06/2020 a 13/08/2020
Triênio: 16/05/2009 a 15/05/2012
Portaria nº5908/2020 de 21/08/2020
Nome: ROSANGELA QUEIROZ BAHIA
Matrícula:5215277/2  Cargo: Prof. Classe II
Lotação: EEEFM Prof. Antonio Carlos Gomes da Costa/ Ananindeua
Período: 24/08/2020 a 22/10/2020
Triênio: 04/01/2010 a 03/01/2013
Portaria nº5912/2020 de 21/08/2020
Nome: VANESSA MARIA LOBATO SANTOS
Matrícula: 5901093/1 Cargo: Esp. em Educação Classe II
Lotação: EE Brig Fontenelle/ Belém
Período: 08/09/2020 a 06/11/2020
Triênio: 25/07/2015 a 24/07/2018
LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº5900/2020 de 20/08/2020
Conceder Licença Maternidade, a ALINI DO SOCORRO PINHEIRO CRUZ, 
matrícula nº54181473/5, Especialista em Educação Classe II, lotada na EE 
Deodoro de Mendonça, no município de Belém, no período de 10/08/2020 
a 05/02/2021.
Portaria nº5949/2020 de 21/08/2020
Conceder Licença Maternidade, a MARIA RAIMUNDA FERREIRA OLIVEIRA 
DE SENA, matrícula nº5896431/1, Servente, lotada na EEEFM Dom Bosco, 
no município de Salinópolis, no período de 20/05/2020 a 15/11/2020.
Portaria nº5957/2020 de 21/08/2020
Conceder Licença Maternidade, a PRISCILA LAMEIRA SANTOS, matrícula 
nº57220449/3, Professor Classe I, lotada na EEE Dalcidio Jurandir, no 
município de Ponta de Pedras, no período de 01/04/2020 a 27/09/2020.
Portaria nº5909/2020 de 21/08/2020
Conceder Licença Maternidade, a VIVIANE CASTRO DA LUZ, matrícula 
nº57220480/1, Professor Classe III, lotada na EE Prof Galvão (SEDE), no 
município de Augusto Correa, no período de 04/06/2020 a 30/11/2020.
Portaria nº5911/2020 de 21/08/2020
Conceder Licença Maternidade, a CONCILENE MARIA PUREZA MORAES, 
matrícula nº57220629/1, Assistente Administrativo, lotada na EE 
Prof. Bernardino P Barros, no município de Abaetetuba, no período de 
07/04/2020 a 03/10/2020.

LICENÇA PATERNIDADE
Portaria nº5947/2020 de 21/08/2020
Conceder Paternidade, a MAURICIO DA SILVA LIMA, matrícula 
nº54190847/1, Professor Classe I, lotada na EE Integrada Francisco 
da Silva Nunes, no município de Belém, no período de 10/03/2020 a 
19/03/2020.
LICENÇA LUTO
Portaria nº5948/2020 de 21/08/2020
Conceder Licença Luto, a MARIA EVANGELISTA DE OLIVEIRA PEREIRA, 
matrícula nº731633/1, Professor Classe Especial, lotada na EEETEPA 
Prof. Francisco das Chagas Azevedo (CACAU), no município de Belém, no 
período de 01/06/2020 a 08/06/2020.
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
Portaria nº5913/2020 de 21/08/2020
Nome: ELIANE SANTOS MIRANDA
Matricula: 57212302/1 Periodo: 06/07/2020 a 04/08/2020 Exercicio: 2020
Unidade:EE Pe Benedito Chaves/ Belém
Portaria nº5914/2020 de 21/08/2020
Nome: GENIVALDO QUEIROZ PANTOJA
Matricula: 57219426/2 Periodo: 02/05/2020 a 31/05/2020 Exercicio: 2020
Unidade: EE Frei Daniel/ Belém


